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Základní dokumenty a zdroje
Vládě se předkládá ke schválení dokument Hodnocení výsledků programů výzkumu, vývoje a inovací ukončených v roce 2020 (dále jen „Hodnocení“), který byl vypracován Radou pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „RVVI“) podle § 35 odst. 2 písm. d) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů.
V roce 2020 byly dokončeny dva vzájemně se doplňující programy výzkumu a vývoje, jejichž úkolem bylo finančně pomoci a motivovat realizátory projektů nových výzkumných center vybudovaných v ČR v letech 2007–2013/2015 za finanční spoluúčasti Evropského fondu pro regionální rozvoj. Hodnocené programy měly za úkol zabezpečit udržitelnost kapacit výzkumných organizací, a to alespoň pět let po ukončení realizace projektů.
Hodnocení bylo provedeno v souladu s Metodikou hodnocení výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „M 17+“), která byla schválena usnesením vlády ze dne 8. února 2017 č. 10 a se Základními principy přípravy a hodnocení programů a skupin grantových projektů výzkumu, vývoje a inovací schválenými usnesením vlády ze dne 13. května 2015 č. 351 (dále jen „Principy“). 
V dokumentu bylo posouzeno splnění cílů programů, jejich výsledky i soulad s plněním cílů Národních priorit orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací schválených usnesením vlády ze dne 19. července 2012 č. 552. Hodnoceny byly rovněž známé přínosy, průběh ukončených programů včetně čerpání finančních prostředků, zapojení subjektů do řešení aktivit programů, oborné zkušenosti řešitelů, tj. např. počet a charakteristika výzkumníků zapojených do projektů, účast doktorandů, zapojení zahraničních výzkumníků apod. 
RVVI v rámci Hodnocení neposuzuje jednotlivé projekty, protože to spadá mezi kompetence poskytovatelů, kteří podle § 21 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací hodnotí návrhy projektů a v souladu s Principy zpracovávají průběžná i závěrečná hodnocení programů, v rámci kterých probíhá i monitoring jednotlivých projektů. Průběžná hodnocení programů jsou předkládána RVVI kontinuálně pro informaci, závěrečná hodnocení ukončených programů, která  MŠMT zaslalo Radě dopisem č. j. MSMT-33065/2021-2 ze dne 9. prosince 2021 jsou přílohami č. 1 a 2 předkládaného dokumentu a bylo z nich při tvorbě dokumentu čerpáno.
V Hodnocení byly použity definice druhů výsledků výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „VaVaI“), které byly schváleny jako samostatná příloha č. 4 M 17+ usnesením vlády ze dne 29. listopadu 2017 č. 837.
Výchozí údaje
Výchozí údaje pro Hodnocení pocházejí ze čtyř zdrojů. Primárně bylo využito údajů, které předali poskytovatelé do Informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (dále jen „IS VaVaI“), tj. do Centrální evidence projektů (CEP) a Rejstříku informací o výsledcích (RIV), a to podle § 31 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v termínu do 31. ledna 2022.
Pro oba hodnocené tituly byla zpracována tzv. grafická část, ve které jsou detailní informace o čerpaných prostředcích, dosažených výsledcích, zapojených výzkumných organizacích a vědeckých pracovnících. V případě publikačních výsledků typu J byla provedena detailnější analýza– porovnání publikací dle AIS[footnoteRef:1] na úrovni oborových skupin FORD. [1:  Article Influence Score (AIS) je metrika pro časopisy určena k odhadu důležitosti časopisu nehledě na jeho velikost (počet publikovaných článků).] 

Pro detailnější rozbor publikačních výsledků byla využita data z Metodiky 17+, a to konkrétně z MODULU 2 – Bibliometrické analýzy, tato data vychází především z databáze Web of Science společnosti Clarivate Analytics. K posouzení kvality publikací v jednotlivých skupinách oborů FORD, byly publikace zařazeny do čtyř skupin, tedy do 4 kvartilů (Q1–Q4), tj. do kvartilu, ve kterém se nachází časopis. V grafech je pak možné sledovat procentuální rozložení těchto 4 skupin (kvartilů), v popisku u horizontální osy je vyjádřena absolutní četnost publikací v jednotlivých oborových skupinách. K detailnějšímu posouzení kvality může sloužit informace o procentu publikací, které byly publikovány v časopisu z tzv. prvního decilu (I.Decil). Dále je možné sledovat srovnání kvality výsledků daného programu s národní úrovní (ČR), s průměrem EU15 a světovou úrovní.
Současně bylo využito informací, které RVVI předložili poskytovatelé v Závěrečných hodnoceních předložených formou zpráv o jimi provedeném hodnocení výsledků ukončených programů.
Podkladem pro Hodnocení bylo rovněž vyjádření Komise pro hodnocení výsledků (dále jen „KHV“), která se programy zabývala na svém jednání dne 10. března 2022. Vyjádření KHV je přílohou č. 3 předloženého materiálu.
Hodnocené programy
[bookmark: _Toc461902533][bookmark: _Toc461902657]V roce 2020 byly ukončeny dva programy VaVaI, administrované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“). Jednalo se o:
· Národní program udržitelnosti I, (dále jen „NPU I“) a
· Národní program udržitelnosti II, (dále jen „NPU II“).
Čerpané prostředky a výsledky
V průběhu realizace dvou programů, které jsou předmětem hodnocení, bylo v letech 2013–2020 dle údajů v IS VaVaI podpořeno celkem 66 projektů celkovou finanční částkou 22 971 mil. Kč, podpora ze státního rozpočtu činila 10 493 mil. Kč tj. 45,67 %. 
Konečný počet výsledků ze zpráv poskytovatele a IS VaVaI se může mírně lišit, což je způsobeno různými termíny získání údajů z IS VaVaI poskytovatelem a hodnotitelem. Základní údaje o programech ukončených v roce 2020 jsou uvedeny v tabulce č. 1.
Tabulka č. 1: Základní údaje o programech ukončených v roce 2019
	Poskytovatel
	Program
	Trvání programu
	počet podpořených projektů
	Celkové uznané náklady
(mil. Kč)
	Čerpaná podpora ze SR
(mil. Kč)

	
	Kód
	Název
	od
	do
	
	
	

	MŠMT
	LO
	NPU I
	2013
	2020
	60
	16 992
	7 136

	MŠMT
	LQ
	NPU II
	2016
	2020
	6
	5 979
	3 357


Zdroj: IS VaVaI
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[bookmark: _Toc102052271]Národní program udržitelnosti I (2013–2020)
Program NPU I byl schválen usnesením vlády ze dne 19. června 2012 č. 444 na léta 2013–2020 (8 let).
Tento program naplňoval závazky vlády, které byly podmínkou k čerpání veřejných prostředků z Evropského fondu pro regionální rozvoj vybudovaných v ČR v rámci prioritních os 1 a 2 Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace a prioritní osy 3 Operačního programu Praha-Konkurenceschopnost (OP PK), jejichž investiční náklady nepřesáhly 50 mil. EUR.
NPU I zajistil financování významné části udržitelnosti výzkumné infrastruktury nově vybudované v letech 2007–2013/15 formou výzkumných projektů, které zabezpečily provoz včetně nezbytné obnovy zařízení (reinvestice).
K hodnocení programu NPU I bylo mimo údajů z VaVaI, tj. Centrální evidence projektů (CEP) a Rejstříku informací o výsledcích (RIV) využito informací z dokumentu Závěrečné vyhodnocení programu výzkumu, vývoje a inovací Národního programu udržitelnosti I na úrovni poskytovatele, které bylo zpracováno MŠMT a je obsahem přílohy č. 1 dokumentu.
0. Cíle programu a jejich plnění
Hlavním cílem NPU I byl trvalý rozvoj výzkumných center (dále jen „Centra“), podporujících sociální i ekonomický rozvoj regionů, kde Centra působila. Šlo také o jeden z nástrojů ke zvýšení konkurenceschopnosti českého výzkumu.
Cíle rovněž naplňovaly povinnosti, k nimž se ČR zavázala dopisem RVVI ze dne 3. května 2010 (08927/10-RVV) Evropské komisi k zajištění udržitelnosti Center v rámci Operačního programu „Výzkum a vývoj pro inovace“. Tento finanční závazek činil 2,5 mld. Kč ročně v období 2016–2020.
Závazek udržitelnosti se obecně vztahoval na všechny projekty Center, a proto byl program NPU I nástrojem finanční pomoci pro celé území ČR a motivací pro úspěšné realizátory projektů Center. Program NPU I byl financován z účelových prostředků státního rozpočtu.
Dílčí cíle:
a) stabilně vytvářet a uplatňovat kvalitní výsledky VaVaI,
b) zachovat a efektivně provozovat Centra ke stanovenému účelu, 
c) udržet, popř. navýšit počty vytvořených pracovních míst v Centrech, především pak výzkumných pracovníků,
d) zachovat rozšířené nebo zrekonstruované kapacity Center včetně dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku pořízeného ze způsobilých výdajů projektů výhradně pro účely VaVaI.
Dále byly z hlavního cíle odvozeny sekundární cíle, které odrážely očekávané dopady a přínosy programu NPU I ke zvyšování konkurenceschopnosti ČR v progresivních výzkumně vývojových oborech s vysokým potenciálem a k uplatňování výsledků VaVaI. 
Sekundární cíle:
a) stabilizace podmínek pro systematický výzkum a vývoj v oblastech významných z hlediska budoucího růstu konkurenceschopnosti ČR,
b) stabilizace a zajištění podmínek pro rozvoj dlouhodobé mezinárodní spolupráce ve VaVaI,
c) dlouhodobé zajištění strategických partnerství výzkumné a podnikové sféry pro dosažení pokroku ve výzkumu a vývoji a pro implementaci jeho výsledků v inovacích,
d) posílení interdisciplinarity výzkumu a vývoje,
e) vytvoření podmínek pro rozvoj lidských zdrojů ve VaVaI a pro horizontální mobilitu výzkumných pracovníků.
Jak vyplynulo z předloženého hodnocení i vyjádření KHV, podařilo se všechny cíle NPÚ I splnit.
0. Vliv na plnění cílů Priorit orientovaného VaVaI
V souladu s Principy bylo podle usnesení vlády ze dne 19. července 2012 č. 552 o Národních prioritách orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací nezbytné zhodnotit vliv Programu na plnění cílů Priorit.
Většina projektů se přihlásila k více prioritám, většinou nejméně ke dvěma nebo třem. 
Podle poskytovatele se nejvíce projektů přihlásilo k prioritě Udržitelnost energetiky a materiálových zdrojů (celkem 41), 34 projektů se přihlásilo k prioritě Prostředí pro kvalitní život a 33 k prioritě Konkurenceschopná ekonomika založená na znalostech.
Projekty rovněž pokrývaly priority Zdravá populace (29), sociální a kulturní výzvy (13) a Bezpečná společnost (13).
Program NPU I přispěl k naplnění cílů Národních priorit orientovaného výzkumu.
Výsledky programu NPU I
V programu NPU I schválenému vládou byly očekávány měřitelné a hodnotitelné výsledky podle Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených programů platné v den vyhlášení veřejné soutěže (dále jen „Metodika“).
Předpokládalo se vytváření dvou typů výsledků, a to:
· nových výsledků vytvářených jednoznačně pod vedením členů řešitelského týmu v rámci výzkumné spolupráce centra a uplatněné v RIV. Bylo předpokládáno vytvoření nejméně pěti nových unikátních výsledků typu J – článek v odborném periodiku (časopise) nebo B – odborná kniha ročně.
· nových unikátních výsledků řešitelského týmu, vytvořených výhradně v rámci projektu podpořeného v programu. Předpokládalo se vytvoření nejméně jednoho nového unikátního výsledku typu J – článek v odborném periodiku (časopise) nebo B – odborná kniha na jednoho výzkumného pracovníka centra ročně (nejméně pak 10 výsledků za centrum ročně) a pět výsledků typu P – patent nebo pět výsledků typu Z – odrůda, plemeno popř. 10 výsledků typu N pro každý projekt za celou dobu řešení projektu.
Každý projekt podpořený z Programu NPU I musel dále prokázat mezinárodní spolupráci i spolupráci s veřejným a soukromým sektorem ve výzkumu, vývoji a inovacích (dále jen „VaVaI“), a to nejméně pěti úspěšně zakončenými projekty s dobou trvání nejméně jeden rok a s uplatněnými společnými výsledky hodnocenými podle Metodiky platné v době řešení projektu.
Dalším ze sledovaných a hodnocených ukazatelů mezinárodní a intersektorální spolupráce probíhající v rámci projektů se týkal mobility výzkumných pracovníků a rozsahu jejich společných výzkumných projektů.
Poskytovatel posoudil kvalitu výsledků v rámci závěrečného posuzování projektů. 
V průběhu řešení 60 projektů programu NPU I bylo dle aktuální evidence dostupné v RIV vytvořeno celkem 25 448 výsledků, z toho převažovalo 21 774 publikačních, 1 438 nepublikačních a 2 236 ostatních výstupů. 
U publikačních výstupů se jednalo hlavně o 12 989 recenzovaných odborných článků (kód J dle RIV), z nichž 9 646 článků vyšlo v impaktovaných odborných periodikách. Dále bylo ve sbornících z konferencí publikováno 7 220 článků (kód D dle RIV). Patentů (kód P dle RIV) bylo uděleno 376. 
U nepublikačních výstupů převažovaly technicky realizované výsledky (prototyp, funkční vzorek, kód G dle RIV), kterých bylo vytvořeno 884.
Počty publikačních výstupů, recenzovaných odborných článků (J) a statí ve sbornících z konferencí (D) odpovídají vysokému počtu projektů řešených v rámci programu NPU I v oblasti základního výzkumu, a to hlavně veřejnými nebo státními vysokými školami a veřejnými výzkumnými institucemi. 
Výsledky a plnění cílů projektů byly průběžně pravidelně kontrolovány a vyhodnocovány ve spolupráci s odborným poradním orgánem poskytovatele, ustanoveným pro program NPU I.
Jak poskytovatel v závěrečné zprávě konstatoval, splnila naprostá většina projektů zadání. Pouze u tří projektů došlo k nesplnění jedné z podmínek úspěšného ukončení projektu z důvodů, které nemohl příjemce podpory předvídat. Jednalo se o nedostatečné dofinancování projektu neveřejnými prostředky, nižší počet publikací daného typu nebo nižší počet aplikovaných výsledků typu P (patent), Z (poloprovoz, ověřená technologie) nebo N (Metodiky) a proto musely být hodnoceny jako projekty nesplněné podle zadání. Ostatní stanovené podmínky byly dodrženy, a po odborné stránce i tyto projekty dosáhly podle hodnocení poskytovatelem výborné úrovně.
Průběh programu NPU I – veřejné soutěže
Pro hodnocení návrhů projektů přijatých do veřejné soutěže byl ustaven odborný poradní orgán. Ke každému návrhu projektu byly zpracovány dva nezávislé oponentní posudky, které sloužily jako poklad pro hodnocení návrhů projektů. O výsledku hodnocení každého návrhu projektu zpracoval odborný poradní orgán protokol a spolu s výsledným pořadím všech návrhů projektů jej předložil poskytovateli. 
Každé Centrum mohlo zajišťovat svoji udržitelnost vždy nejvýše jedním projektem programu NPU I.
Výzkumné projekty musely zabezpečit dlouhodobou udržitelnost pořízené infrastruktury následným progresivním rozvojem výzkumně vývojových činností za maximálně efektivního využití všech kapacit a možných finančních zdrojů. Projekty měly být kofinancovány z dalších finančních zdrojů. 
V průběhu trvání programu bylo vyhlášeno celkem pět veřejných soutěží, na jejichž základě bylo podpořeno 60 projektů z celkem 74 doručených. Některé neúspěšné projekty byly po přepracování podány opakovaně.
Délka trvání projektů s výjimkou jednoho byla pět let. 
První veřejná soutěž ve VaVaI (dále jen „veřejná soutěž“) v programu NPU I byla vyhlášena v prosinci roku 2012 se zahájením poskytování podpory nejdříve od 1. října 2013. Z 20 návrhů projektů předložených uchazeči do 1. veřejné soutěže odborný poradní orgán doporučil k podpoře 17. Tři návrhy nebyly k podpoře doporučeny. 
Druhá veřejná soutěž byla vyhlášena v srpnu 2013 se zahájením poskytování podpory 2014 a k realizaci bylo odborným poradním orgánem doporučeno sedm návrhů projektů z 12 přihlášených.
Třetí veřejná soutěž byla vyhlášena v březnu 2014 se zahájením poskytování podpory v roce 2015. Ve 3. veřejné soutěži bylo z 19 doručených návrhů projektů doporučeno k financování 16.
Čtvrtá veřejná soutěž byla vyhlášena v listopadu 2014 se zahájením poskytování podpory v r. 2015. Z 10 doručených návrhů projektů bylo doporučeno k financování osm. 
Poslední, pátá veřejná soutěž byla vyhlášena v květnu 2015 se zahájením poskytování podpory 2016. Ze 13 doručených návrhů projektů bylo doporučeno k financování 12 projektů.
Plánované výdaje a reálná podpora
Na program NPU I byly podle usnesení vlády ze dne 19. června 2012 č. 444 určeny finanční prostředky v celkové výši 17 712 934 tis. Kč, z toho mělo být 9 218 340 tis. Kč hrazeno z výdajů státního rozpočtu na dále jen VaVaI. 
Celkové výdaje ze státního rozpočtu poskytnuté na realizaci programu NPU I v letech 2013–2020 mohly činit až 7 217 965 tis. Kč. Z toho základní výzkum mohl být podpořen částkou až 6 292 923 tis. Kč, průmyslový výzkum 909 033 tis. Kč a experimentální vývoj 16 009 tis. Kč.
Podíl výdajů státního rozpočtu na celkových výdajích reflektoval očekávanou průměrnou míru podpory programu ve výši kolem 50 % z celkových uznaných nákladů, což vycházelo z podmínek programu, který podléhal i Nařízení Komise, které stanoví maximální možnou míru podpory jednotlivých kategorií výzkumu.
V případě, že projekt vykazoval mimořádné kvality dosažených výsledků nebo příjemce či některý z dalších účastníků projektu získal grant ERC nebo 7., resp. 8. rámcového programu EU (hodnocení po 1.–4. roce řešení), mohl poskytovatel tuto skutečnost ocenit navýšením podpory na řešení projektu pro následující kalendářní rok (s ohledem na aktuální objem disponibilních prostředků programu NPU I). 
Nejvíce finančních prostředků na realizaci výzkumných projektů v rámci programu NPU I získaly veřejné vysoké školy a veřejné výzkumné instituce (převážně ústavy Akademie věd ČR) – 51 projektů, nejméně zájmová sdružení právnických osob, občanská sdružení či spolky (jeden projekt).
Přínosy programU NPU I
Program NPU I podpořil výzkumné kapacity 60 výzkumných center v ČR, dosahujících vynikajících výsledků a rozvíjejících progresivní oblasti VaVaI. S ohledem na požadované typy výsledků projekty podpořené z programu NPU I dlouhodobě zajistily podmínky pro příjemce podpory k rozvoji efektivní mezinárodní spolupráce, včetně spolupráce veřejného a soukromého sektoru ve VaVaI v ČR. To mělo pozitivní dopad na rozvoj perspektivních oborů a na bezprostřední uplatnění výsledků výzkumu a vývoje v inovací. Očekávané posilování interdisciplinarity výzkumu a vývoje v ČR přispělo k nalezení nových přístupů a k získávání nových poznatků, které vytvořily základ pro specializaci ČR a růst její konkurenceschopnosti v těchto oblastech. Program významně přispěl hlavně k rychlému transferu znalostí do aplikační sféry. Došlo k zhodnocení vložených investic do vybudovaných nových moderních výzkumných infrastruktur.
Lidské zdroje a zapojení institucí
Problematika lidských zdrojů byla důležitou podmínkou realizace NPU I, ukotvená mezi dílčí i sekundární cíle.
Mezi dílčí cíle programu patřilo udržení, popř. navýšení počtů vytvořených pracovních míst v Centrech, především pak výzkumných pracovníků. Sekundárním cílem bylo vytvoření podmínek pro rozvoj lidských zdrojů ve VaVaI a pro horizontální mobilitu výzkumných pracovníků. Nové komerční aktivity umožnily vytvořit pracovní místa, a to zejména pro jednotlivce s vysokou kvalifikací (počet výzkumných pracovníků na začátku programu v centrech činil 5 772, na konci 7 126).
Realizace programu NPU I poskytla kvalifikační růst řešitelských týmů, jak dosažením vyšších pedagogických hodností, tak absolvováním tuzemských a zahraničních stáží, účastí na konferencích apod. Bylo realizováno 85 profesorských řízení, 225 habilitací a 1 172 disertací ukončených v době řešení programu.
Pro další rozvoj Center bylo rovněž klíčové zastoupení a věková struktura výzkumných pracovníků. Došlo k rovnoměrnému zastoupení jak starších zkušených výzkumníků, tak i jejich střední a nejmladší generace i genderové vyváženosti. Mladí výzkumníci byli zajišťováni zejména z řad studentů doktorského studia.
Rozvoj lidských zdrojů výzkumných týmů Center probíhal mimo jiné prostřednictvím tuzemských a zahraničních stáží na špičkových výzkumných i průmyslových pracovištích, dále formou různých typů školení, účastí na mezinárodních konferencích a seminářích, kde mohli vědečtí pracovníci prezentovat své odborné výsledky a rovněž je srovnávat s výsledky předních výzkumníků v oboru. Tyto aktivity umožnily výzkumným týmům zvýšit odbornou úroveň, navázat nové kontakty s experty z výzkumných pracovišť i z praxe na národní i   mezinárodní úrovni a tím podpořily konkurenceschopnost a mezinárodní mobilitu vědeckých pracovníků. 
Program NPU I vytvořil také stabilní prostředí pro klíčové aktivity potřebné k odbornému růstu nejen akademických pracovníků. Jejich kvalita a odbornost se rozvíjela také prostřednictvím karierního růstu a zapojením do vzdělávacích projektů. Horizontální mobilita výzkumných pracovníků byla realizována formou dalších studií, především doktorských, možností zaměstnávat mladé perspektivní výzkumné pracovníky i recipročními výměnami pracovníků ze zahraničních pracovišť, čímž byla zvýšena internacionalizace výzkumných týmů.
Nejvíce stáží v Centrech absolvovali studenti českých vysokých škol, což přispělo k jejich aktivnímu zapojení do řešení výzkumných projektů v řadě vědních oborů a rozšiřování jejich praktických znalostí a vědomostí. 
V rámci programu NPU I bylo řešeno 33 projektů veřejnými nebo státními vysokými školami, 18 projektů veřejnými výzkumnými institucemi (převážně ústavy Akademie věd ČR), šest projektů právnických osob zapsaných v obchodním rejstříku (podniků), dva projekty realizovaly příspěvkové organizace (z resortu zdravotnictví) a jeden projekt řešilo zájmové sdružení právnických osob.
Program NPU I významně přispěl k rychlému transferu znalostí do aplikační sféry. 
Největší počet projektů získaly Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava a Vysoké učení technické v Brně (obě po pěti projektech) a Západočeská univerzita v Plzni (čtyři projekty).
Nejvíce stáží v Centrech absolvovali studenti českých vysokých škol, což přispělo k jejich aktivnímu zapojení do řešení výzkumných projektů v řadě vědních oborů a rozšiřování jejich praktických znalostí a vědomostí. Došlo tak ke zvýšení počtu mladých nadějných vědců a zvyšování jejich odborných kompetencí.
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Národní program udržitelnosti I (2013–2020)Čerpaná podpora ze státního rozpočtu v krajích ČR

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)
Doba trvání programu: od 2013 do 2020
[image: Obsah obrázku mapa

Popis byl vytvořen automaticky]Cíl: Cílem programu je trvalý rozvoj výzkumné infrastruktury Center vybudovaných v ČR v letech 2007–2013/15 za finanční spoluúčasti Evropského fondu regionálního rozvoje, podpořit sociální i ekonomický rozvoj regionů, kde tato Centra působí, stabilně vytvářet a uplatňovat kvalitní výsledky VaVaI, udržet, popř. navýšit počty vytvořených pracovních míst v Centrech, především pak výzkumných pracovníků.
Počet subjektů je uveden na úroveň IČO.
Počet výsledků
25 937


Čerpaná podpora ze státního rozpočtu podle typu instituce
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Popis byl vytvořen automaticky]	Čerpaná podpora ze státního rozpočtu podle oborů (v mil. Kč)
TOP 10
Čerpaná podpora ze SR (%)
Genetika a molekulární biologie
1 125
15.8%
Strojní zařízení a nástroje
479
6.7%
Průmyslové procesy a zpracování
461
6.5%
Optika, masery a lasery
413
5.8%
Teorie a systémy řízení
375
5.3%
Fyzikální chemie a teoretická chemie
306
4.3%
Vědy o atmosféře, meteorologie
290
4.1%
Stavebnictví
285
4.0%
Neurologie, neurochirurgie, neurovědy
274
3.8%
Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika
256
3.6%
Celkem TOP 10
4 264
59.8%
Ostatní
2 872
40.2%






SP – státní příspěvkové organizace, organizační složky státu a veřejné výzkumné instituce mimo ústavů AV ČR; VS – vysoké školy (veřejné a soukromé, jejichž zřizovatelem jsou právnické nebo fyzické osoby); AV – veřejné výzkumné instituce, které zřídila AV ČR dle zákona č. 341/2005 Sb.; PF – právnické a fyzické osoby, jednotlivci a instituce nespadající do žádné z výše uvedených skupin


Čerpaná podpora ze státního rozpočtu podle vyhlášených veřejných soutěží
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Relativní zastoupení publikačních a nepublikačních výsledků

	čerpaná podpora 
         ze státního rozpočtu   



Publikační: B – odborná kniha, C – kapitola v odborné knize, D – článek ve sborníku, 
J – recenzovaný odborný článek
Nepublikační aplikované: F – užitný vzor, průmyslový vzor, G – prototyp, funkční vzorek, 
H – výsledky promítnuté do právních předpisů a norem, výsledky promítnuté do směrnic a předpisů nelegislativní povahy, výsledky promítnuté do schválených strategických a koncepčních dokumentů VaVaI orgánů státní nebo veřejné správy, N – certifikovaná metodika, památkový postup, specializovaná mapa s odborným obsahem, P – patent, 
R – software, V – výzkumná zpráva, souhrnná výzkumná zpráva, Z – poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno
Nepublikační ostatní: A – audiovizuální tvorba, E – uspořádání výstavy, 
M – uspořádání konference, O – ostatní výsledky, W – uspořádání workshopu;
Struktura výsledku druhu J dle výskytu periodika (celkem 13 338)

vyhlášené 
veřejné soutěže 
                              





PROGRAM NA NÁRODNÍ PROGRAM UDRŽITELNOSTI I (2013–2020)Celková podpora dle hlavního řešitele projektu a spolupráce mezi dalšími účastníky projektu dle výše podpory (v mil. Kč)

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)
Doba trvání programu: od 2013 do 2020Věková struktura
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
SP: 630.0
z toho čerpaná HUP SP: 100 %

[image: ][image: ][image: ]Zdroj: IS VaVaI; datum exportu 31. ledna 2022
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
VS: 4 090.3
z toho čerpaná HUP VS: 92 %
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
AV: 1 599.6
z toho čerpaná HUP AV: 100 %
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
PF: 816.1
z toho čerpaná HUP PF: 100 %
HUP = hlavní řešitel projektu; DUP = další účastník projektu
Počet publikačních výsledků hodnocených dle M17+
6 822
Podpora čerpaná dalšími účastníky projektu (DUP)
a spolupráce dle typu hlavního účastníka projektu HUP (v mil. Kč)



[bookmark: _Toc102052272]Národní program udržitelnosti II (2016–2020)
Program NPU II byl schválen usnesením vlády ze dne 19. června 2012 č. 445 na léta 2016–2020 (5 let). Byl zaměřen na podporu udržitelnosti velkých center výzkumu, vývoje a inovací, která byla vybudována s podporou OP VaVpI v letech 2007–2015 s finanční spoluúčastí Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), jejichž náklady na vybudování převyšovaly 50 mil. EUR a současně obsahovaly významný podíl výzkumné infrastruktury.
NPU II měl zajistit, aby podpořená centra po pěti letech podpory dosahovala konkurenceschopnosti srovnatelné s obdobnými centry v zahraničí a současně splňovala požadavky kladené na projekty velkých infrastruktur.
Program byl realizován formou jedné veřejné soutěže vyhlášená v roce 2015.
K hodnocení Programu NPU II bylo využito informací, které RVVI předložilo MŠMT v dokumentu Závěrečné vyhodnocení Národního programu udržitelnosti II na úrovni poskytovatele, které bylo zpracováno Technologickým centrem AV ČR a je obsahem přílohy č. 2 dokumentu.
0. Cíle programu a jejich plnění
Hlavním cílem programu NPU II bylo zajištění dlouhodobě udržitelného financování výzkumných center vybavených moderní, často jedinečnou infrastrukturou, produkujících v mezinárodním měřítku vynikající výsledky výzkumu, včetně výsledků aplikovatelných v praxi, vytvářejících silná strategická partnerství s prestižními výzkumnými pracovišti (soukromými i veřejnými) v ČR i zahraničí, která přispívají k větší integraci českých výzkumných a vývojových týmů s předními mezinárodními výzkumnými organizacemi a evropskými výzkumnými infrastrukturami a která přispějí k rozvoji lidských zdrojů ve výzkumu prostřednictvím doktorských studijních programů a přilákáním kvalifikovaných výzkumníků z ČR i ze zahraničí; podpora rozvoje výzkumných center směrem ke splnění požadavků kladených na výzkumné infrastruktury a k budoucímu začlenění do skupiny národních výzkumných infrastruktur. 
Dílčím cílem programu NPU II bylo podpořit spolupráci výzkumných organizací, mezinárodní spolupráci, mobilitu výzkumných pracovníků (zejména mezinárodní mobilitu), vzdělávání studentů a rozvoj vysoce kvalifikovaných pracovních sil. 
Podmínkou podpory projektů bylo, aby podpořené výzkumné centrum:
· mělo jasně definovanou výzkumnou misi a dlouhodobý plán rozvoje se strategií jednoduchého a otevřeného přístupu pro vědeckou komunitu; tj. bude poskytovat své kapacity národní i mezinárodní komunitě na základě volné soutěže,
· bylo významným způsobem využíváno k provádění výzkumu na vysoké mezinárodní úrovni, a to národními a zahraničními výzkumníky a výzkumnými týmy k řešení špičkových vědecko-výzkumných projektů,
· stabilně produkovalo mezinárodně uznatelné výsledky excelentního/vysoce kvalitního výzkumu, 
· stabilně vychovávalo talentované mladé vědce a špičkové výzkumné pracovníky a významně se podílelo na vědeckém a technickém vzdělávání na nejvyšší možné úrovni v daném oboru, 
· bylo účinnou platformou spolupráce a mobility pro otevřenou a přímou výměnu znalostí a umožnilo, aby se v těchto zařízeních pravidelně setkávali studenti, akademičtí pracovníci, výzkumní a vývojoví pracovníci z průmyslové sféry, 
· účinně podporovalo i rozvoj regionu, ve kterém působí, a posilovalo jeho konkurenceschopnost a vytvářelo prostředí pro podporu inovací založených na nových znalostech, které se stanou základem další prosperity regionu, 
· udrželo, popř. zvýšilo počty pracovních míst vytvořených ve výzkumných centrech, především pak počty výzkumných pracovníků, 
· zachovalo rozšířené nebo zrekonstruované kapacity v užívání pro účely VaVaI, zejména využívalo výhradně pro účely VaVaI dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, který byl pořízen ze způsobilých výdajů projektů výzkumných center za podpory strukturálních fondů. 
Každý z projektů musel současně přispívat k rozvoji mezinárodní a mezisektorové spolupráce.
Tyto podmínky byly sledovány v rámci provedené evaluace a jak vyplynulo z předloženého hodnocení i vyjádření stanoviska KHV, podařilo se všechny cíle NPÚ II splnit.
0. Vliv na plnění cílů Priorit orientovaného VaVaI
Při hodnocení programu NPU II poskytovatel stanovil relevanci projektů k naplňování Priorit. Všechny Priority pokrýval projekt IT4INNOVATIONS EXCELLENCE IN SCIENCE.
Celkem pět ze šesti vládou stanovených Priorit naplňoval projekt Translační medicína (Zdravá populace, Prostředí pro kvalitní život, Sociální a kulturní výzvy, Konkurenceschopná ekonomika založená na znalostech a Bezpečná společnost).
Projekt CEITEC 2020 byl v souladu se třemi  Prioritami (Udržitelnost energetiky a materiálových zdrojů, Sociální a kulturní výzvy a Zdravá populace).
Projekt SUSEN naplňoval svým zaměřením především Prioritní oblast Udržitelnost energetiky a materiálových zdrojů a Projekt ELI Beamlines přispěl k realizaci Prioritní oblasti Udržitelnost energetiky a materiálových zdrojů. 
V hodnocení projektu BIOCEV – od základního k aplikovanému výzkumu – bylo externím hodnotitelem konstatováno, že realizovaná strategie centra „následuje nejnovější trendy“ v dané oblasti výzkumu, v hodnocení však není specifikována konkrétní vazba na plnění cílů Priorit.
Program NPU II přispěl k naplnění cílů Národních priorit orientovaného výzkumu.
Výsledky programu
V programu NPU II se očekávaly měřitelné a hodnotitelné výsledky dosažené podle Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených programů a podle indikátorů stanovených poskytovatelem, které zahrnovaly také povinné indikátory sledované Evropskou komisí v rámci udržitelnosti. 
Podmínkou úspěšného řešení projektu byla také stabilizace vytvořených podmínek pro úspěšný provoz a rozvoj centra a zveřejnění informací o výsledcích v mezinárodně uznávaných periodikách a jejich možných vazbách na výsledky aplikovaného výzkumu. 
V NPU II mohly být podporovány pouze projekty, které odůvodněně předpokládaly dosažení nových výsledků uplatněných v rejstříku informací o výsledcích některým ze zaměstnanců příjemce nebo výzkumným pracovníkem využívajícím služby velké infrastruktury.
Předpokládalo se vytvoření těchto typů výsledků: nejméně 1 nový unikátní výsledek typu J – článek v odborném periodiku (časopise), D – článek ve sborníku nebo B – odborná kniha na 1 výzkumného pracovníka centra ročně (nejméně pak 10 výsledků za centrum ročně), nejméně 1 nový výsledek typu P – patent nebo jiný výsledek chráněný podle zvláštních právních předpisů, případně výsledky typu N a jiné pro každý projekt za celou dobu řešení projektu.
Na celkovém počtu 5 649 vytvořených výsledků se nejvíce podílely publikační výsledky (87,5 %), především články v odborných periodikách (63,4 %) a články ve sbornících (22,1 %). Aplikačních výsledků bylo vytvořeno 165 (3,5 %). Nejčetnějšími aplikačními výsledky programu byly technicky realizované výsledky (1,3 %) a software (1,2 %).
Na vytvořených výsledcích měly dominantní podíl vysoké školy, které se spolu s participující fakultní nemocnicí podílely na tvorbě téměř 80 % výsledků programu. Ústavy AV ČR se na vytvořených výsledcích podílely 13 % a výzkumné organizace z podnikatelského sektoru 8 %. 
V závěrečných hodnoceních projektů externími experty byly dosažené výsledky hodnoceny z hlediska počtu, kvality i míry excelence v porovnání s evropským a světovým výzkumem. Podle externích hodnotitelů dosáhly projekty vesměs vynikající úrovně výsledků a v některých případech bylo zmiňováno i výrazné překonání cílových hodnot jednotlivých indikátorů. 
V případě dvou projektů hodnotitelé uváděli nedosažení cílových hodnot některých dílčích ukazatelů (např. nedosažení počtu plánovaných patentů a příliš velké množství užitných vzorů na úkor patentování), toto však bylo plně vykompenzováno dosažením vysoké míry excelence v porovnání s evropskou i světovou úrovní výzkumu v daném oboru či překročením cílových hodnot jiných ukazatelů i významností dosažených výsledků.
Dále externí hodnotitelé ocenili zvyšující se kvalitu publikačních výsledků, uznali význam center pro prestižní mezinárodní spolupráci, jakož i pro tvorbu aplikačních výsledků, zvláště patentů.
Na druhou stranu bylo externími hodnotiteli poukázáno např. na malou pozornost věnovanou patentovým přihláškám v EU či USA (většina přihlášek daného projektu byla podána v ČR), popř. malé pozornosti věnované prezentaci výsledků na konferencích.
V závěrečných hodnoceních projektů byla ve vztahu k publikačním výsledkům hodnocena rovněž míra uplatňování open access režimu, který byl uplatňován u většiny (u pěti ze šesti) projektů. Podle údajů uváděných hodnotiteli projektů se v oblasti otevřeného přístupu k výsledkům projektu jako nejvíce aktivní jeví výzkumné centrum CEITEC, kde došlo mezi roky 2014 a 2020 k navýšení podílu open access dokumentů z 31 % na 50 %. Podíl publikací s otevřeným přístupem je tak v tomto centru aktuálně vyšší, než je jejich průměrný podíl v ČR a v EU.
Za specifický ukazatel kvality lze považovat počet získaných ERC grantů. Podpořená centra získala celkem šest ERC grantů, přičemž jedno z center jich získalo pět (čtyři ERC granty a jeden ERC starting grant). 
Průběh programu NPU II
NPU II byl realizován formou jedné veřejné soutěže, která byla vyhlášena v dubnu 2015 s počátkem financování v roce 2016. Do veřejné soutěže bylo předloženo šest návrhů projektů, všechny byly vybrány k podpoře.
Plánované výdaje a reálnápodpora NPU II
Částka schválená usnesením vlády ze dne 12. ledna 2009 č. 50 jako celkové plánované náklady programu byla 3 192 000 tis. Kč.
Celkové výdaje na dobu trvání programu byly stanoveny ve výši 12 760 000 tis. Kč, z toho 6 380 000 tis. Kč (tj. 50 %) představovaly výdaje státního rozpočtu. 
Skutečně čerpaná podpora ze státního rozpočtu dosahovala 3 357 455 tis. Kč. Vyčerpáno bylo 95,2 % podpory státního rozpočtu přidělené v rámci veřejné soutěže a 52,6 % prostředků státního rozpočtu alokovaných na program v době jeho schválení. NPU II podpořil celkem šest projektů, jejichž celkové uznatelné náklady činily 5 985 612 tis. 
Intenzita podpory za celou dobu realizace činila 56 %, nejvyšší úrovně dosahovala v prvních dvou letech realizace programu (62 % v roce 2016, 2017 60 %, v posledním roce  47 %). Hlavním zdrojem spolufinancování účelové podpory byly tuzemské neveřejné finanční zdroje (za celou dobu realizace NPU II jejich podíl na financování programu dosahoval 18 %) následované zahraničními veřejnými finančními zdroji, o nichž nerozhoduje ČR nebo jí zmocněné subjekty (16 %). Zastoupení jednotlivých finančních zdrojů v letech 2016–2019 bylo relativně stabilní s výjimkou roku 2020, kdy došlo k výraznému zvýšení objemu i podílu tuzemských veřejných zdrojů, o nichž rozhoduje ČR nebo jí zmocněné subjekty. Z 2–3 % v letech 2016–2019 na 21 % v posledním roce realizace programu (v roce 2020 tedy činily tyto zdroje 299 mil. Kč). Tento nárůst byl způsoben potřebou zajištění kofinancování jednoho projektu (LQ1606), u něhož podpora ze zahraničního finančního zdroje (konsorciálního mezinárodního uskupení) nemohla být v konečné fázi převedena na účet projektu z důvodu objektivně vzniklých procesních i právních průtahů a odkladů ustavujících jednání mezinárodního konsorcia ERIC-ELI na evropské úrovni.
Vynaložené finanční prostředky byly využity efektivně a uskutečněné aktivity, jakož i množství a kvalita výsledků projektů plně odpovídají poskytnutým zdrojům. Využití vybudovaných výzkumných infrastruktur v rámci projektů NPU II se tak ukázalo jako účelné a efektivní.
Přínosy programu NPÚ II
V rámci programu NPÚ II byly poskytovatelem na základě popisu přínosů jednotlivých projektů uvedených v závěrečných zprávách o realizaci projektů a závěrečných vyhodnoceních projektů externími experty z odborného poradního orgánu identifikovány přínosy pro podpořené instituce a pro regiony. Na úrovni podpořených organizací jsou stěžejními přínosy zajištění udržitelnosti a rozvoj strategického řízení centra, na které se vážou ostatní přínosy – rozvoj lidských zdrojů, zvýšení kvality výzkumu a vývoje, rozvoj kapacit, růst spolupráce s výzkumnými organizacemi a podniky i mezinárodní spolupráce. 
V regionech došlo mimo jiné zásluhou NPU II k posílení inovačního potenciálu technologických firem.
Přínos pro zvýšení kapacit výzkumu a vývoje spočíval primárně v plném zahájení provozu šesti velkých výzkumných center, případně v jejich dobudování či modernizaci přístrojového/laboratorního vybavení a ve vytvoření podmínek pro rozvoj výzkumu a vývoje. 
V podpořených výzkumných centrech došlo v souvislosti se získáním velkého počtu zahraničních výzkumných pracovníků ke zvýšení kvality vědeckého personálu. Zahraničními pracovníky jsou zároveň obsazovány i řídicí pozice. Výzkumná centra využívalo podle informací ze závěrečných zpráv projektů v úhrnu minimálně 6 400 výzkumníků a než 4 200 tuzemských studentů. 
Úroveň výzkumu a vývoje posuzovaná dle průměrné oborově normalizované citovanosti dosáhla v celosvětovém srovnání nejvyšší kvality v lékařských vědách, biologických oborech a vědách o Zemi.  Dále existuje vysoká kvalita publikací v oborech matematika, mechanické inženýrství, materiálové inženýrství, veterinární vědy či zemědělské biotechnologie.
Na vysokou kvalitu výzkumu a vývoje lze také poukázat díky schopnosti center získávat ERC granty, kterých podpořená centra obdržela celkem šest. Rovněž došlo k intenzivní spolupráci s technologicky silnými domácími i zahraničními podniky, která podpořeným centrům přinesla téměř 189 mil. Kč.  Za zmínku stojí i skutečnost, že podpořená centra řešila 921 kolaborativních projektů s domácími výzkumnými organizacemi. 
O úspěšném rozvoji mezinárodní spolupráce svědčí prestižní partnerství s výzkumnými institucemi v Evropě či USA i zvyšující se intenzita zapojení do mezinárodních projektů. Tři z šesti podpořených výzkumných center (CEITEC, BIOCEV, ELI) mají významné postavení v evropském programu pro výzkumné infrastruktury ESFRI. Celkově bylo realizováno 405 projektů mezinárodní spolupráce financovaných ze zahraničních zdrojů. 
V průběhu trvání programu se řešitelské týmy projektů zapojily do 390 projektů mezinárodní výzkumné spolupráce rozvíjející mobilitu výzkumníků. V podpořených centrech bylo v průběhu realizace programu na pobytu delším než tři měsíce celkem 159 zahraničních výzkumníků a na pobytu od jednoho do tří měsíců 79 výzkumníků. Výjezdové zahraniční mobility se účastnilo celkem 485 pracovníků podpořených výzkumných center, z toho 31 na pozici hostujícího profesora. 
Lidské zdroje a zapojení institucí
Za dobu realizace NPÚ II vzrostl celkový počet pracovníků na projektech o téměř 9 %  a o 26 % zvýšil počet zaměstnanců v centrech.
Podpořená výzkumná centra jako celek měla v roce 2020 ve dvou případech téměř 200 zaměstnanců (FTE), tři centra měla kolem 300 zaměstnanců a jedno centrum přes 800 zaměstnanců (FTE). Celkový nárůst počtu zaměstnanců v letech 2016-2020 se u podpořených center pohyboval v rozmezí 10 % až 40 %. Projekty NPU II se na počtu zaměstnanců podpořených center podílely na konci řešení v průměru 35 %, přičemž tento podíl se u jednotlivých center pohyboval od 17 % do 68 %. Z hlediska lidských zdrojů byly cílové hodnoty u všech projektů naplněny. 
V souvislosti se získáním velkého počtu zahraničních odborníků lze podle závěrečných hodnocení projektů konstatovat navýšení kvality vědeckého personálu. Centra jsou trvale otevřena zaměstnávání zahraničních pracovníků.
Kvalitu lidských zdrojů v podpořených centrech dokládá i zisk prestižního mezinárodního ocenění HR Award u jednoho z center, další z center pak o získání tohoto ocenění aktivně usiluje.
Významným aspektem rozvoje lidských zdrojů v podpořených centrech je jejich zaměření na vzdělávání vysokoškolských studentů a výchovu mladých výzkumných pracovníků. Studenti, převážně doktorských studijních programů využívali vybudovaná centra v součtu 3 645 člověkoměsíců (což činí 3 220 FTE studentů).
Dalším volitelným indikátorem byl počet studentů zahraničních vysokých škol využívajících vybudované infrastruktury. Indikátor byl ovšem sledován pouze u tří projektů, kde v člověkoměsících dosáhl za dobu trvání programu hodnoty 946.

NÁRODNÍ PROGRAM UDRŽITELNOSTI II (2016–2020)Čerpaná podpora ze státního rozpočtu v krajích ČR

POSKYTOVATEL: MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY (MŠMT)
[image: Obsah obrázku mapa

Popis byl vytvořen automaticky]DOBA TRVÁNÍ PROGRAMU: od 2016 DO 2020
Cíl: Zajištění dlouhodobě udržitelného financování center vybavených moderní a jedinečnou infrastrukturou, produkujících vynikající výsledky výzkumu, včetně výsledků aplikovatelných v praxi a vytvářejících silná strategická partnerství s prestižními výzkumnými pracovišti v ČR i zahraničí.
Publikační: B – odborná kniha, C – kapitola v odborné knize, D – článek ve sborníku, 
J – recenzovaný odborný článek
Nepublikační aplikované: F – užitný vzor, průmyslový vzor, G – prototyp, funkční vzorek, 
H – výsledky promítnuté do právních předpisů a norem, výsledky promítnuté do směrnic a předpisů nelegislativní povahy, výsledky promítnuté do schválených strategických a koncepčních dokumentů VaVaI orgánů státní nebo veřejné správy, N – certifikovaná metodika, památkový postup, specializovaná mapa s odborným obsahem, P – patent, 
R – software, V – výzkumná zpráva, souhrnná výzkumná zpráva, Z – poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno
Nepublikační ostatní: A – audiovizuální tvorba, E – uspořádání výstavy, M – uspořádání konference, O – ostatní výsledky, W – uspořádání workshopu;
Počet subjektů je uveden na úroveň IČO.
Počet výsledků
5 649


Čerpaná podpora ze státního rozpočtu podle typu instituce
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[image: ]Čerpaná podpora ze státního rozpočtu podle oborů (v mil. Kč)
TOP 10
Čerpaná podpora ze SR (%)
Kardiovaskulární nemoci včetně kardiochirurgie
985
29.3%
Biochemie
907
27.0%
Jaderná energetika
452
13.5%
Fyzika plasmatu a výboje v plynech
451
13.4%
Informatika
294
8.8%
Genetika a molekulární biologie
267
8.0%
Celkem TOP 10
3 357
100.0%






SP – státní příspěvkové organizace, organizační složky státu a veřejné výzkumné instituce mimo ústavů AV ČR; VS – vysoké školy (veřejné a soukromé, jejichž zřizovatelem jsou právnické nebo fyzické osoby); AV – veřejné výzkumné instituce, které zřídila AV ČR dle zákona č. 341/2005 Sb.; PF – právnické a fyzické osoby, jednotlivci a instituce nespadající do žádné z výše uvedených skupin

Čerpaná podpora ze státního rozpočtu podle vyhlášených veřejných soutěží
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Relativní zastoupení publikačních a nepublikačních výsledků


	čerpaná podpora 
         ze státního rozpočtu   


Struktura výsledku druhu J dle výskytu periodika (celkem 3 623)

vyhlášené 
veřejné soutěže 
                              




PROGRAM NA NÁRODNÍ PROGRAM UDRŽITELNOSTI I (2013–2020)Celková podpora dle hlavního řešitele projektu a spolupráce mezi dalšími účastníky projektu dle výše podpory (v mil. Kč)

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)
Doba trvání programu: od 2013 do 2020Věková struktura
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
PF: 451.8
z toho čerpaná HUP PF: 95 %

[image: ][image: ][image: ]Zdroj: IS VaVaI; datum exportu 31. ledna 2022
Podpora čerpaná dalšími účastníky projektu (DUP)
a spolupráce dle typu hlavního účastníka projektu HUP (v mil. Kč)
HUP = hlavní řešitel projektu; DUP = další účastník projektu
Počet publikačních výsledků hodnocených dle M17+
2 463
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
VS: 1 201.7
z toho čerpaná HUP VS: 53 %
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
SP: 985.2
z toho čerpaná HUP SP: 100 %
Celkem podpora čerpaná na projekty s HUP typu
AV: 718.7
z toho čerpaná HUP AV: 73 %
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RVVI došla k těmto závěrům a doporučením:
Na základě údajů od poskytovatele RVVI posoudila soulad programů s Národními prioritami orientovaného výzkumu, vývoje a inovací a s Implementací Národních priorit orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací – hodnotí jej jako velmi dobrý.
RVVI ocenila kvalitu zpracování závěrečných hodnocení obou programů a doporučuje poskytovateli:
· dále sledovat a vyhodnotit dopady ukončených programů, 
· velmi důsledně dbát na to, aby programy schvalované od roku 2020 již v průběhu realizace plnily své poslání a vytyčené cíle a tomu přizpůsobit kritéria výběru návrhů projektů a jejich hodnocení,
· volit taková kritéria výběru návrhů projektů, která povedou ke splnění cílů programu a k získání kvalitních výsledků,
· důsledně provádět monitoring jednotlivých projektů v průběhu jejich řešení a v případě potřeby provádět ve spolupráci s příjemcem účelové podpory potřebné korekce.
K jednotlivým hodnoceným programům
Program NPU I
Lze konstatovat, že program NPU I splnil svůj účel a jeho realizací došlo ke splnění všech cílů a plánovaných výstupů. 
Program přispěl k zajištění komplexní udržitelnosti Center a díky pětiletému financování umožnil rozvinout kapacity většiny Center vybudovaných s podporou projektů OP VaVpI a OP PK. Centra mohla zásadním způsobem obměnit svoji zastaralou infrastrukturu a posílit mezinárodní postavení a personální stabilizaci.
Celkově program NPU I jednoznačně přispěl k rozvoji spolupráce s aplikačním sektorem a jeho ekonomický přínos pro příjemce spočívá zejména v budoucích příjmech z implementace výsledků průmyslovými partnery nebo ve smluvní výzkumné spolupráci s nimi. Očekávaným výsledkem byl mimo jiné např. vývoj nových a modernizace stávajících léčebných metod v humánní i veterinární medicíně, jejichž zavedení do praxe by mohlo znamenat úspory výdajů z veřejného zdravotního pojištění a systému státní sociální podpory.
Realizací programu byly vytvořeny předpoklady pro dlouhodobou úspěšnou činnost Center i po jeho ukončení.
V případě Národních programů udržitelnosti I postupně dochází od roku 2018 k přesunu podpory do položky dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací. Přesto v dotazníkovém šetření i na proběhlých závěrečných oponentních řízení zaznělo, že by podpořená regionální výzkumná Centra uvítala i další dílčí podporu státu, která by přispěla k rozvíjení vybudované finančně náročné výzkumně vývojové infrastruktury, především přístrojového vybavení, které je často klíčové proto, aby Centra mohla obstát v konkurenci na mezinárodním poli.
Program NPU II
NPU II významně přispěl k rozvoji podpořených center, k dosažení světově srovnatelné kvality VaV a k zajištění udržitelnosti. Na základě provedeného hodnocení lze konstatovat, že cíle programu NPU II byly splněny.
Podle externích hodnotitelů dosáhly projekty vesměs vynikajících výsledků. V některých případech je zmiňováno vysoké překročení cílových hodnot jednotlivých indikátorů. Naopak, v případě dvou projektů hodnotitelé uváděli nedosažení cílových hodnot některých dílčích ukazatelů, které však bylo vykompenzováno dosažením vysoké míry excelence v porovnání s evropskou i světovou úrovní výzkumu v daném oboru či překročením cílových hodnot jiných ukazatelů i významností dosažených výsledků.
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Příloha 1 Závěrečné hodnocení programu výzkumu, vývoje a inovací Národní program udržitelnosti I na úrovni poskytovatele
Příloha 2 Závěrečné hodnocení Národního programu udržitelnosti II (LQ)
Příloha 3 Vyjádření KHV k Závěrečnému hodnocení programu výzkumu, vývoje a inovací Národní program udržitelnosti I na úrovni poskytovatele a Závěrečného hodnocení Národního programu udržitelnosti II

Celkové uznané náklady
16 992 mil. Kč


Čerpaná podpora ze SR
7 136 mil. Kč


Počet podpořených projektů
60


Počet podpořených subjektů
41



Počet zapojených vědců
≈ 10 900


Čerpaná podpora HUP
6 794 mil. Kč


Podíl vědců ze zahraničí
13 %


Čerpaná podpora DUP
342 mil. Kč



Celkové uznané náklady
5 979 mil. Kč


Čerpaná podpora ze SR
3 357 mil. Kč


Počet podpořených projektů
6


Počet podpořených subjektů
21



Počet zapojených vědců
≈ 3 500


Čerpaná podpora HUP
2 581mil. Kč


Podíl vědců ze zahraničí
21 %


Čerpaná podpora DUP
776 mil. Kč


Publikační	21735	Nepublikační aplikované	2285	Nepublikační ostatní	1917	








WOS/SCOPUS	
0.81488978857399907	České recenzované	
3.3063427800269905E-2	Ostatní	

0.15204678362573099	


Srovnání publikací v oborových skupinách dle AIS [MŠM – NPU I]

Q4	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (4644)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (2395)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (1051)	AGRICULTURAL SCIENCES (455)	SOCIAL SCIENCES (113)	382	374	172	23	20	8%	16%	16%	5%	18%	Q3	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (4644)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (2395)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (1051)	AGRICULTURAL SCIENCES (455)	SOCIAL SCIENCES (113)	748	479	188	95	29	16%	20%	18%	21%	26%	Q2	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (4644)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (2395)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (1051)	AGRICULTURAL SCIENCES (455)	SOCIAL SCIENCES (113)	1518	797	380	137	44	33%	33%	36%	30%	39%	Q1	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]


NATURAL SCIENCES (4644)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (2395)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (1051)	AGRICULTURAL SCIENCES (455)	SOCIAL SCIENCES (113)	1996	745	311	200	20	43%	31%	30%	44%	18%	I. Decil	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (4644)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (2395)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (1051)	AGRICULTURAL SCIENCES (455)	SOCIAL SCIENCES (113)	0.88049095607235139	0.87933194154488514	0.9058039961941009	0.8087912087912088	0.99115044247787609	12.0%	12.1%	9.4%	19.1%	0.9%	11.9%	


All_M_prc	


muži	ženy	66.029411764705884	33.970588235294116	

Srovnání dle AIS v NATURAL SCIENCES [NPU I]	
NPU I: n=4644	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.11950904392764858	0.429801894918174	0.3268733850129199	0.16106804478897502	8.2256675279931094E-2	ČR: n=35179	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.11	0.4	0.28999999999999998	0.19	0.12	E15: n=975486	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.17	0.52	0.28999999999999998	0.13	0.06	Svět: n=3349011	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.12	0.37	0.3	0.19	0.15	



Srovnání dle AIS v ENGINEERING AND TECHNOLOGY [NPU I]	
NPU I: n=2395	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.12066805845511483	0.31106471816283926	0.33277661795407099	0.2	0.15615866388308977	ČR: n=13717	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.12	0.33	0.32	0.2	0.15	E15: n=444682	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.2	0.49	0.3	0.15	0.06	Svět: n=1832374	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.15	0.39	0.3	0.2	0.11	



Srovnání dle AIS v MEDICAL AND HEALTH SCIENCES [NPU I]	
NPU I: n=1051	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	9.4196003805899139E-2	0.29590865842055186	0.36156041864890581	0.17887725975261656	0.16365366317792579	ČR: n=12288	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.16	0.34	0.23	0.18	0.24	E15: n=704327	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.19	0.43	0.27	0.17	0.13	Svět: n=2008642	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.13	0.33	0.28000000000000003	0.22	0.17	



Srovnání dle AIS v AGRICULTURAL SCIENCES [NPU I]	
NPU I: n=455	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.1912087912087912	0.43956043956043955	0.30109890109890108	0.2087912087912088	5.054945054945055E-2	ČR: n=3222	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.15	0.37	0.24	0.22	0.17	E15: n=81075	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.25	0.6	0.24	0.1	7.0000000000000007E-2	Svět: n=304044	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.19	0.43	0.26	0.17	0.14000000000000001	



Srovnání dle AIS v SOCIAL SCIENCES [NPU I]	
NPU I: n=113	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	8.8495575221238937E-3	0.17699115044247787	0.38938053097345132	0.25663716814159293	0.17699115044247787	ČR: n=3528	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.04	0.15	0.22	0.21	0.42	E15: n=226255	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.1	0.31	0.33	0.22	0.14000000000000001	Svět: n=588438	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.11	0.32	0.28999999999999998	0.23	0.15	



Publikační	4929	Nepublikační aplikované	230	Nepublikační ostatní	490	








WOS/SCOPUS	
0.95031741650565826	České recenzované	
2.6221363510902568E-2	Ostatní	

2.3461219983439138E-2	


All_M_prc	


muži	ženy	62.637053696935617	37.362946303064383	

Srovnání publikací v oborových skupinách dle AIS [MŠM– NPU II]

Q4	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (1606)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (785)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (623)	AGRICULTURAL SCIENCES (35)	SOCIAL SCIENCES (26)	94	40	81	2	3	6%	5%	13%	6%	12%	Q3	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (1606)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (785)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (623)	AGRICULTURAL SCIENCES (35)	SOCIAL SCIENCES (26)	187	109	89	9	3	12%	14%	14%	26%	12%	Q2	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (1606)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (785)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (623)	AGRICULTURAL SCIENCES (35)	SOCIAL SCIENCES (26)	497	318	161	9	14	31%	41%	26%	26%	54%	Q1	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]


NATURAL SCIENCES (1606)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (785)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (623)	AGRICULTURAL SCIENCES (35)	SOCIAL SCIENCES (26)	828	318	292	15	6	52%	41%	47%	43%	23%	I. Decil	[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]
[OBLAST BUNĚK]

NATURAL SCIENCES (1606)	ENGINEERING AND TECHNOLOGY (785)	MEDICAL AND HEALTH SCIENCES (623)	AGRICULTURAL SCIENCES (35)	SOCIAL SCIENCES (26)	0.82938978829389787	0.87898089171974525	0.8009630818619583	0.85714285714285721	0.96153846153846156	17.1%	12.1%	19.9%	14.3%	3.8%	0.0%	


Srovnání dle AIS v NATURAL SCIENCES [NPU II]	
NPU I: n=1606	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.17061021170610211	0.5155666251556662	0.3094645080946451	0.11643835616438356	5.8530510585305104E-2	ČR: n=35179	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.11	0.4	0.28999999999999998	0.19	0.12	E15: n=975486	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.17	0.52	0.28999999999999998	0.13	0.06	Svět: n=3349011	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.12	0.37	0.3	0.19	0.15	



Srovnání dle AIS v ENGINEERING AND TECHNOLOGY [NPU II]	
NPU I: n=785	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.12101910828025478	0.40509554140127391	0.40509554140127391	0.13885350318471337	5.0955414012738856E-2	ČR: n=13717	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.12	0.33	0.32	0.2	0.15	E15: n=444682	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.2	0.49	0.3	0.15	0.06	Svět: n=1832374	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.15	0.39	0.3	0.2	0.11	



Srovnání dle AIS v MEDICAL AND HEALTH SCIENCES [NPU II]	
NPU I: n=623	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.19903691813804172	0.46869983948635635	0.25842696629213485	0.14285714285714285	0.13001605136436598	ČR: n=12288	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.16	0.34	0.23	0.18	0.24	E15: n=704327	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.19	0.43	0.27	0.17	0.13	Svět: n=2008642	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.13	0.33	0.28000000000000003	0.22	0.17	



Srovnání dle AIS v AGRICULTURAL SCIENCES [NPU II]	
NPU I: n=35	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.14285714285714285	0.42857142857142855	0.25714285714285712	0.25714285714285712	5.7142857142857141E-2	ČR: n=3222	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.15	0.37	0.24	0.22	0.17	E15: n=81075	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.25	0.6	0.24	0.1	7.0000000000000007E-2	Svět: n=304044	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.19	0.43	0.26	0.17	0.14000000000000001	



Srovnání dle AIS v SOCIAL SCIENCES [NPU II]	
NPU I: n=26	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	3.8461538461538464E-2	0.23076923076923078	0.53846153846153844	0.11538461538461539	0.11538461538461539	ČR: n=3528	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.04	0.15	0.22	0.21	0.42	E15: n=226255	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.1	0.31	0.33	0.22	0.14000000000000001	Svět: n=588438	Decil	Q1	Q2	Q3	Q4	0.11	0.32	0.28999999999999998	0.23	0.15	
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